ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
Seção do Estado da Bahia

Página: 1/2
Mural Eletrônico – 2017-122.doc – 14/09/2017

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

EDITAL MURAL ELETRÔNICO N° 038/2017
Convocação Pauta Institucional

O  PRESIDENTE  DA ORDEM  DOS  ADVOGADOS  DO  BRASIL,  SEÇÃO  DA
BAHIA,  no uso de suas atribuições legais e regimentais  (art.  61,  Reg.  Interno),
convoca os Conselheiros, os Membros Natos, os Membros Honorários Vitalícios e o
Presidente  do  Instituto  dos  Advogados  da  Bahia  para  décima  sétima  Sessão
Institucional do Conselho Pleno, que será realizada no dia 15 de setembro de 2017
(sexta-feira), às 09h, no edifício Sede da Seccional, Rua Portão da Piedade n° 16,
Piedade. PAUTA: 01) Processo n° 1216/2017 - Proposição: Criação da Comissão
de  Direito  Imobiliário  - Proponente:  Ex  Ofício  – RELATOR  :  CONSELHEIRO
GUSTAVO AMORIM; 02) Processo n° 288/2016 - Proposição: Constitucionalidade
Decreto Municipal n° 26.021/2015 - Proponente: Conselheiro Eduardo Rodrigues -
RELATORA:  CONSELHEIRA  ERIKA  RUSCH  – VISTA  :  CONSELHEIROS
DERVANA COIMBRA E  OSCAR  MENDONÇA; 03)  Processo  n°  1488/2016  -
Proposição : Alteração no campo Cadastral de Advogado - Proponente: Presidente
da Comissão de Promoção e Igualdade Racial, Dra. Dandara Lucas - RELATOR:
CONSELHEIRO DOMINGOS ARJONES; 04) Processo n° 1311/2016 - Proposição :
Alteração  do  texto  referente  ao  art.  1°,  §  3°  da  Resolução  005/2015-CP  -
Proponente:  Conselheiro  Adriano  Ferreira  Presidente  Comissão  Prerrogativas  -
RELATOR  :  CONSELHEIRO  HUMBERTO  VALVERDE  -  05)  Processo  n°
1093/2017  - Proposição  :  Avaliação  e  adequação  das  nomeações  de  parentes
Prefeito/Itabuna - Proponente : Presidente Subseção Itabuna, Dr. Edmilton Carneiro
- RELATOR:  CONSELHEIRO  MARCOS  SAMPAIO  - VISTA:  CONSELHEIRO
FABRICIO BASTOS - 06) Protocolo n° 42.146/2017 - Requerimento da Diretoria da
Subseção  de  Luís  Eduardo  Magalhães  comunicando  a  renúncia  do  Diretor
Tesoureiro  e  indicando  o  nome  do  Advogado  ANDRÉ  RICARDO  ROSSETTE
CARDOZO para vaga; 07) Processo n° 17/2016 – Proposição - Ingresso de Ação
Civil  Pública contra o Município de Itabuna relativo as feiras livres - RELATORA:
CONSELHEIRA IRENA MARTINS;  08)  Processo  n°  1424/2016  –  Proposição
-Criação  da  Comissão  de  Direito  Cooperativo  no  âmbito  federal  - Proponente:
Presidente  da  Comissão  no  âmbito  Estadual,  Dr.  Pedro  Henrique  - RELATOR:
CONSELHEIRO  ANTÔNIO  TERÊNCIO  GOUVEA  LUZ  MARQUES; 09)  O  que
ocorrer. Publique-se Mural  Eletrônico.  SSA,  15/09/2017-  LUIZ VIANA QUEIROZ-
Presidente OAB-BA.

PORTARIA nº. 109/2017 – GP

O Presidente da Ordem dos Advogados do Brasil – Secção da Bahia, no uso de
suas atribuições, e na forma do quanto dispõe o art. 65, inciso XX, do Regimento
Interno da Seccional, resolve criar GRUPO DE TRABALHO, com o fim de contribuir,
em nome desta Seccional,  junto ao Tribunal  de Justiça do Estado da Bahia,  na
formatação e aprovação do Código de Normas e Procedimentos das Serventias

Rua Portão da Piedade, nº 16 (Antiga Praça Teixeira de Freitas) - Barris - CEP: 40.070-045 - SSA/BA
Telefone.: (71) 3329 – 8900 - www.oab-ba.org.br

http://www.oab-ba.org.br/

ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
Seção do Estado da Bahia

Página: 2/2
Mural Eletrônico – 2017-122.doc – 14/09/2017

Extrajudiciais do Estado da Bahia, no prazo de 90 (noventa) dias, e  nomear para
sua composição os advogados  JADYR DE OLIVEIRA BARROS, OAB/BA 2812,
JOÃO GABRIEL CRUZ PINTO RODRIGUES DA COSTA, OAB/BA 12.526, MARIA
AMÉLIA DE SALLES GARCEZ, OAB/BA 5174 e RITA DE CASSIA MARTINS DA
COSTA, OAB/BA 8025.

Publique-se e cumpra-se.

Salvador-BA, 14 de Setembro de 2017.

Luiz Viana Queiroz
Presidente

PORTARIA nº. 0110/2017 – GP

O Presidente da Ordem dos Advogados do Brasil – Secção da Bahia, no uso de
suas atribuições, e na forma do quanto dispõe o art. 65, inciso XX, do Regimento
Interno da Seccional, resolve dispensar, a pedido, da COMISSÃO  DE DIREITOS
E PRERROGATIVAS, a advogada HELEN CRISTIANE CHIQUETANO, OAB/BA nº.
42276.

Publique-se e cumpra-se.

Salvador-BA, 14 de Setembro de 2017.

LUIZ VIANA QUEIROZ
Presidente

PORTARIA nº. 0111/2017 – GP

O Presidente da Ordem dos Advogados do Brasil – Secção da Bahia, no uso de
suas atribuições, e na forma do quanto dispõe o art. 65, inciso XX, do Regimento
Interno da Seccional, resolve  nomear como membro Colaborador  da  Comissão
de Direitos e Prerrogativas o advogado ANTONIO VINÍCIUS SANTOS DA SILVA,
OAB/BA nº. 54853.

Publique-se e cumpra-se.
Salvador-BA, 14 de Setembro de 2017.

LUIZ VIANA QUEIROZ
Presidente

Rua Portão da Piedade, nº 16 (Antiga Praça Teixeira de Freitas) - Barris - CEP: 40.070-045 - SSA/BA
Telefone.: (71) 3329 – 8900 - www.oab-ba.org.br

http://www.oab-ba.org.br/